
182 ISSN 1677-7042 Nº 64, quarta-feira, 4 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018040400182

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

DECISÃO Nº 25, DE 20 DE MARÇO DE 2018

Aprova a possibilidade de Conselheiro
Tesoureiro de nível médio substituir,
temporariamente, o Presidente de Conselho
Regional de Enfermagem quando da
ausência concomitante dos demais
membros da Diretoria que integram a linha
de sucessão.

O CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM - Cofen,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei n° 5.905, de 12
de julho de 1973, e pelo Regimento Interno da Autarquia, aprovado
pela Resolução Cofen n° 421, de 15 de fevereiro de 2012;

CONSIDERANDO a prerrogativa estabelecida ao Cofen no
art. 8º, IV, da Lei 5.905/73, de baixar provimentos e expedir
instruções, para uniformidade de procedimentos e bom
funcionamento dos Conselhos Regionais;

CONSIDERANDO a prerrogativa estabelecida ao Cofen no
art. 8º, VIII, da Lei 5.905/73, de homologar, suprir ou anular atos dos
Conselhos Regionais;

CONSIDERANDO o disposto no art. 22, X, do Regimento
Interno do Cofen, aprovado pela Resolução Cofen n° 421/2012, que
autoriza o Conselho Federal de Enfermagem a baixar Resoluções,
Decisões e demais instrumentos legais no âmbito da Autarquia;

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer regras de
sucessão quando da ausência temporária do presidente do Coren;

CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo
Cofen n° 0516/2017, e a deliberação do Plenário do Cofen em sua
498ª Reunião Ordinária;

DECIDE:
Art. 1º Aprovar a possibilidade de Conselheiro Tesoureiro de

nível médio substituir, temporariamente, o Presidente de Conselho
Regional de Enfermagem quando da ausência concomitante dos
demais membros da Diretoria que integram a linha de sucessão.

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor na data de sua
assinatura.

MANOEL CARLOS N. DA SILVA
Presidente do Conselho

VENCELAU J. DA C. PANTOJA
Segundo-Secretário

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

ACÓRDÃOS

Acórdão nº 144 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV
nº 4379/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Laudelio Santos Fonseca.
Acórdão nº 145 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 5017/2017. Origem: CRMV-PR. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Moacir Tonet.
Acórdão nº 146 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 3611/2017. Origem: CRMV-SP. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Moacir Tonet.
Acórdão nº 147 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 3630/2017. Origem: CRMV-SP. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Moacir Tonet.
Acórdão nº 149 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 4542/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Gilmar Nogueira Rocha.
Acórdão nº 150 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 4543/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Gilmar Nogueira Rocha.
Acórdão nº 151 de 19 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 4835/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Gilmar Nogueira Rocha.
Acórdão nº 152 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 4990/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Gilmar Nogueira Rocha.
Acórdão nº 154 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 4202/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Gilmar Nogueira Rocha.
Acórdão nº 155 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 3703/2017. Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Moacir Tonet.

Acórdão nº 159 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV
nº 4301/2017. Origem: CRMV-GO. Decisão: POR UNANIMIDADE
- Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. Gilmar Nogueira Rocha.

Acórdão nº 162 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV
nº 3622/2017. Origem: CRMV-SP. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento parcial, nos termos do

Voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. Gilmar Nogueira Rocha.
Acórdão nº 166 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 4993/2017. Origem: CRMV-MT. Decisão: POR UNANIMIDADE
- Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. Laudelio Santos Fonseca.

Acórdão nº 167 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV
nº 5019/2017. Origem: CRMV-PR. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Laudelio Santos Fonseca.
Acórdão nº 168 de 19 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 4837/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Gilmar Nogueira Rocha.
Acórdão nº 170 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 4380/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Laudelio Santos Fonseca.
Acórdão nº 171 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 4499/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Laudelio Santos Fonseca.
Acórdão nº 172 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 4378/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Laudelio Santos Fonseca.
Acórdão nº 173 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 4541/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Laudelio Santos Fonseca.
Acórdão nº 174 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 4501/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Laudelio Santos Fonseca.
Acórdão nº 175 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 3993/2017. Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Moacir Tonet.
Acórdão nº 176 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 4650/2017. Origem: CRMV-MS. Decisão: POR UNANIMIDADE
- Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. Moacir Tonet.

Acórdão nº 177 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV
nº 3617/2017. Origem: CRMV-SP. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Moacir Tonet.
Acórdão nº 178 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 4655/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Moacir Tonet.
Acórdão nº 179 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 4217/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Laudelio Santos Fonseca.
Acórdão nº 180 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 4216/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Laudelio Santos Fonseca.
Acórdão nº 184 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 2269/2017. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Laudelio Santos Fonseca.
Acórdão nº 185 de 18 de outubro de 2017 - 1T. PA CFMV

nº 4215/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto do

Conselheiro Relator, Méd. Vet. Laudelio Santos Fonseca.

MOACIR TONET
Presidente da 1ª Turma

Em exercício

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

RESOLUÇÃO Nº 599, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2018

Aprova o CÓDIGO DE ÉTICA E DE
CONDUTA DO NUTRICIONISTA e dá
outras providências1.

O Conselho Federal de Nutricionistas (CFN), no uso das
atribuições que lhe são conferidas na Lei n° 6.583, de 20 de
outubro de 1978, no Decreto n° 84.444, de 30 de janeiro de 1980,
no Regimento Interno, ouvidos os Conselhos Regionais de
Nutricionistas (CRN), e, tendo em vista o que foi deliberado na
322ª Reunião Plenária Ordinária, realizada nos dias 23, 24 e 25 de
fevereiro de 2018; RESOLVE: Art. 1º. Aprovar o CÓDIGO DE
ÉTICA E DE CONDUTA DO NUTRICIONISTA, na forma do
Anexo desta Resolução. Art. 2º. Esta Resolução e o Código de
Ética e de Conduta do Nutricionista por ela aprovado entram em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União,
produzindo efeitos a partir de 60 (sessenta) dias após sua
publicação, ficando, a partir de então, revogadas as Resoluções CFN

nº 334, de 10 de maio de 2004, e nº 541, de 14 de maio de
2014.

1 O Código de Ética e de Conduta do Nutricionista,
aprovado por esta Resolução, será publicado, na íntegra, no sítio
eletrônico do Conselho Federal de Nutricionistas.

ÉLIDO BONOMO
Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA

RESOLUÇÃO CFO-188, DE 28 DE MARÇO DE 2018 (*)

Revoga a Resolução CFO-187/2018.

O presidente do Conselho Federal de Odontologia, cumprindo
deliberação do plenário em CCLXXX reunião ordinária, realizada em
15 de março de 2018, no uso de sua competência legal, resolve:

Art. 1º. Revogar a Resolução CFO-187/2018, que desobriga
a inscrição do cirurgião-dentista que exerce exclusivamente a
atividade de docente na educação superior

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de publicação
no Diário Oficial, revogadas as disposições em contrário.

EIMAR LOPES DE OLIVEIRA, CD
Secretário-Geral

JULIANO DO VALE, CD
Presidente do Conselho

(*)Republicado por ter saído com incorreção, do original, no DOU,
Seção 1, página 144, de 27 de março de 2018.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 12, DE 12 DE MARÇO DE 2018

A Diretoria do Conselho Regional de Farmácia do Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
conforme trecho 8.1 da ata de Reunião Ordinária, realizada no dia
12/03/2018, considerando a necessidade de disciplinar a aplicação
da Deliberação CRF-SP nº 08, de 07 de março de 2016,
exclusivamente no tocante ao processo para pagamento de jetons,
DECIDE:

Artigo 1º - O pagamento de jeton pela participação em
reunião Plenária ou de Diretoria será realizado em até dois dias
subsequentes à realização da reunião, por via de crédito bancário
na conta do favorecido.

Art. 2º - Ao processo de despesa de pagamento de jeton
deverá ser juntada a relação nominal de presença dos participantes
na reunião, bem como a pauta de registros dos assuntos
tratados.

§ 1º - A relação nominal de presença dos participantes
conterá obrigatoriamente o número de CRF ou CPF e sua
assinatura.

§ 2º - Compete ao Gabinete da Diretoria encaminhar ao
Departamento de Contabilidade e Financeiro os documentos
previstos no parágrafo anterior no dia subsequente à realização da
reunião.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

MARCOS MACHADO FERREIRA
Presidente do Cosnelho

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 2ª REGIÃO

ACÓRDÃO Nº 35, DE 3 DE ABRIL DE 2018

PROCESSOS Nºs: 053/2016, 092/2016, 110/2017. Vistos,
relatados e discutidos os processos em que são representados os
profissionais (TCA), (AICC), adotado o voto do Conselheiro
Relator e a motivação constante da ata de julgamento que passam
a fazer parte do presente ACORDAM os Conselheiros pela
aplicação da pena de Suspensão do exercício profissional.

ACÓRDÃO Nº 39, DE 3 DE ABRIL DE 2018

PROCESSOS Nºs: 172/2016, 461/2016, 356/2016. Vistos,
relatados e discutidos os processos em que são representados os
profissionais (WAM), (JGM), (FHA), adotado o voto do
Conselheiro Relator e a motivação constante da ata de julgamento
que passam a fazer parte do presente ACORDAM os Conselheiros
pela aplicação da pena de Suspensão do exercício profissional.

Rio de Janeiro, 03 de abril de 2018.
MARISA BACELLAR

Secretária Especial dos Processos Éticos e
Administrativos Disciplinares

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
deboramaia
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-04T01:27:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




